
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 

2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Pacajus
Bruno Pereira Figueiredo

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

�����������������������

� u� �e��ulo o��i�l de di�ul��ção do Pode� E�e�u��o Muni�i��l�

SUMÁRI�

D�s�gn�çã�:�01/2019
PORTARIA Nº 01/2019�

INF�RMATIV�:�SN/2019
COMUNICADO 

RESULTAD�:�SN/2019
RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE PROVA ESCRITA APÓS RECURSOS

RECURS�:�SN/2019
RESPOSTA AOS RECURSOS

CNPJ�07.384.407/0001-09

(85)�3348.1578
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Designação: 01\2019

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO E SEU SUPLENTE.

A Secretária Chefe de Gabinete, a Sra. Karine Nogueira Santiago no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, e em pleno exercício do cargo,

RESOLVE:

               Ar. 1º - Designar o servidor Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira, Portaria nº 100/2019, lotado no 

Gabinete do Prefeito como FISCAL DO CONTRATO desta Secretaria.

Art. 2º - Fica o Sr. Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira, incumbido de exercer as atividades de 

orientação, fiscalização e controle previstas na Instrução Normativa nº 009, atendendo as exigências contidas 

no inciso III do art. 58 e §§1º e 2º do artigo 67 da Lei nº 8.666 de 1993, de todos os contratos firmados junto a 

esta Secretaria.

Art. 3º - Na ausência do servidor supra designado, fica designado como suplente o Servidor Nadson 

Weyne Silva Sales, Portaria nº 11/2019, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 16 DE JULHO DE 2019.

KARINE NOGUEIRA SANTIAGO

GABINETE DO PREFEITO

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

INFORMATIVO: SN\2019

COMUNICADO

ANULAÇÃO DA QUESTÃO 09 DA PROVA OBJETIVA DA ELEIÇÃO UNIFICADA PARA O 
CONSELHO TUTELAR - EDITAL Nº 01/2019

A Comissão Intersetorial para o Processo de escolha dos Conselheiros Tutelares para o 
quadriênio de 2020 a 2024, instituída pela Portaria nº 277/2019, informa aos candidatos que, diante 
de erro na formulação da questão 09, que contém 2 (duas) alternativas corretas, a mesma foi 
anulada da prova objetiva aplicada em 07/07/2019.

Informarmos ainda que, diante das 3 (três) anulações, os candidatos passam a obter os 
3 (três) pontos das questões anuladas, conforme COMUNICADO anteriormente publicado, bem 
como o Edital nº 01/2019/ COMDICAP. 

PACAJUS/CE, 18 DE JULHO DE 2019.

Comissão Intersetorial para o Processo de escolha dos Conselheiros Tutelares para o 

quadriênio de 2020 a 2024, instituída pela Portaria nº 277/2019 

*** *** ***

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social Social - Grupo:
Informativo

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

RESULTADO: SN\2019

RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE PROVA ESCRITA APÓS RECURSOS

ELEIÇÃO UNIFICADA PARA O CONSELHO TUTELAR - EDITAL Nº 01/2019

Comissão Intersetorial para o Processo de escolha dos Conselheiros Tutelares para o 
quadriênio de 2020 a 2024, instituída pela Portaria nº 277/2019.

RESULTADO DEFINITIVO APÓS RECURSOS 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO

CANDIDATO PONTUAÇÃO 
OBTIDA

1º FRANCISCA ANTONIA DE FREITA ALMEIDA 29

2º MARIA DAIANE DA SILVA RIBEIRO SANTOS 26

3º FRANCISCO NEURIVAN ALVES DA SILVA 25

4º MARIA LUCILENE CHAGAS DE QUEIROZ 25

5º FRANCISCA EUDILANE BANDEIRA BARROSO 24

6º FRANCISCA TAYANE MACIEL JUCA 23

7º LUIS DE NAZARENO VIEIRA DA SILVA 23

8º MARIA ANA HELIA QUEIROZ SANTOS 23

9º MARINEIDE CABRAL 23

10º JESSY JAIMES OLIVEIRA NEMER 22

11º JOÃO FELIPE BRAGA DA SILVA 22

12º MARIA CARLA DE OLIVEIRA 21

13º PEDRO OLAVO DA SILVA OLIVEIRA 21

14º ROSANO MAGNO FERNANDES SILVA 21

*** *** ***

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social Social - Grupo: Resultado

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

RECURSO: SN\2019

RESPOSTA AOS RECURSOS

ELEIÇÃO UNIFICADA PARA O CONSELHO TUTELAR - EDITAL Nº 01/2019

Comissão Intersetorial para o Processo de escolha dos Conselheiros Tutelares para o 
quadriênio de 2020 a 2024, instituída pela Portaria nº 277/2019.

Questões recorridas: 01, 03, 05, 06, 09, 11, 15, 17, 19, 24, 26, 28.

Respostas aos recursos: 

Questão nº 01

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em reposta ao recurso interposto, informarmos que irá ser 
mantido o gabarito oficial, uma vez que entre as alternativas, há apenas um item correto. Portanto, 
indeferido o recurso.

Questão nº 03

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, informamos que irá ser 
mantido o gabarito oficial, sendo que o termo “atribuição” é sinônimo do termo “competência” a 
depender do contexto da frase formulada ou do caso concreto, a elaboração das questões não 
necessitam serem transcritas de forma ipsis litteris do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, 
sendo um dos objetivos do exame a avaliação de interpretação e analogia dos candidatos. 
Portanto, indeferido o recurso. 

Questão nº 05

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em reposta ao recurso interposto, informarmos que irá ser 
mantido o gabarito oficial, uma vez que entre as alternativas, há apenas um item correto, sendo que 
demais interpretações não encontram respaldo para a sua anulação. Portanto indeferido o recurso.

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social Social - Grupo: Resposta

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Questão nº 06

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em reposta ao recurso interposto, informarmos que irá ser 
mantido o gabarito oficial, uma vez que é direito do candidato solicitar a substituição do caderno de 
questões no momento da aplicação da prova, assim como aconteceu com outros candidatos no dia 
do exame, tudo conforme Ata da Aplicação da Prova, assinada pelos fiscais de sala e os 3 (três) 
últimos candidatos à finalizarem a prova, tudo conforme Edital 01/2019/COMDICAP. Portanto 
indeferido o recurso.

Questão nº 09

Resultado da análise: Deferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a 
esclarecer que a referida questão será anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas 
corretas, (B) e (C), portanto recurso deferido.

Questão nº 11

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em reposta ao recurso interposto, informarmos que irá ser 
mantido o gabarito oficial, sendo que o processo seletivo dos Conselheiros Tutelares está disposto 
de forma expressa no Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA. Portanto, indeferido o recurso.

Questão nº 15

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recuso interposto, informamos que irá ser 
mantido o gabarito oficial, uma vez que entre as alternativas, há apenas um item correto, sendo que 
demais interpretações não encontram respaldo para a sua anulação. Portanto indeferido o recurso.

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Questão nº 17

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, informamos que irá ser 
mantido o gabarito oficial, sendo que o termo “atribuição” é sinônimo do termo “competência” a 
depender do contexto da frase formulada ou do caso concreto, a elaboração das questões não 
necessitam serem transcritas de forma ipsis litteris do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, 
sendo um dos objetivos do exame à avaliação de interpretação e analogia dos candidatos. 

Questão nº 19

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em reposta ao recurso interposto, informarmos que irá ser 

mantido o gabarito oficial, uma vez que é direito do candidato solicitar a substituição do caderno de 

questões no momento da aplicação da prova, assim como aconteceu com outros candidatos no dia 

do exame, tudo conforme ata da aplicação da prova, assinada pelos fiscais de sala e os 3 (três) 

últimos candidatos a finalizarem a prova, tudo conforme Edital 01/2019/COMDICAP. Portanto 

indeferido o recurso.

Questão nº 24

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, informamos que irá ser 

mantido o gabarito oficial, sendo que o termo “atribuição” é sinônimo do termo “competência” a 

depender do contexto da frase formulada ou do caso concreto, a elaboração das questões não 

necessitam serem transcritas de forma ipsis litteris do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, 

sendo um dos objetivos do exame a avaliação de interpretação e analogia dos candidatos. 

Questão nº 26

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, informamos que irá ser 

mantido o gabarito oficial, uma vez que por erro na formulação do gabarito oficial, a referida 

questão foi anulada, com objetivo de não prejudicar os demais candidatos. Portanto, recurso 

indeferido.

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Questão nº 28

Resultado da análise: Indeferida

Justificativa: Prezados Candidatos, em reposta ao recurso interposto, informarmos que irá ser 

mantido o gabarito oficial, uma vez que entre as alternativas, há apenas um item correto. Portando 

indeferido o recurso.

PACAJUS/CE, EM 18 DE JULHO DE 2019.

Comissão Intersetorial para o Processo de escolha dos Conselheiros Tutelares para o 

quadriênio de 2020 a 2024, instituída pela Portaria nº 277/2019. 

*** *** ***

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LXXX de 18 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Bruno Pereira Figueiredo

Secretaria de Administração e Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria do Meio Ambiente

Elano Feijo Damasceno

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Autarquia Municipal de Trânsito

Jose Wellington Bandeira  de Almeida

Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria de Cidadania e Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca

Pedro Fiel Pereira de Carvalho

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 10


